
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 101 del 05-02-2021  Pagina 1

Reg. Generale N. 101

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 28 del 05-02-2021

OGGETTO:LAVORI DI MANUTENZIONE STRADE COMUNALI - DICEMBRE 2019.
LIQUIDAZIONE FATTURA DITTA VITA SIMONE E C. SAS.

L'anno  duemilaventuno il giorno  cinque del mese di febbraio nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente determinazione:

PREMESSO CHE con determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio
reg. gen. n. 1050 del 30.12.2019 ad oggetto: “Lavori di manutenzione strade comunali – Dicembre
2019”, è stato stabilito quanto segue:
Omissis;1)
DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto e motivato, il computo metrico per i “Lavori di2)
manutenzione strade comunali dicembre 2019” che prevede un importo di euro 9.352,00 oltre IVA 22%
euro 2.057,44 per complessivi euro 11.409,44 ed i seguenti interventi:
fornitura di circa 357 quintali di ghiaia di cava compreso il trasporto;-
lavori di manutenzione straordinaria del manto stradale e delle cunette da eseguire con minipala-
meccanica;
rimodulazione attraversamento pedonale rialzato in Via Santa Maria;-
DI AFFIDARE, per quanto in premessa esposto e motivato ed ai sensi di quanto previsto all’art. 36,3)
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alle seguenti ditte i lavori e le forniture in specie:
alla ditta Merelli Cave srl, con sede in Località Coldellaio – 62026 San Ginesio (MC) – (P.IVA-
01933770438), la fornitura di circa 357 quintali di ghiaia di cava compreso il trasporto, per l’importo di
euro 4.998,00 esclusa iva 22% ed avente il seguente Codice C.I.G.: Z682B60075;
alla ditta VITA SIMONE & c. Sas con sede a Montegiorgio Via Fonterimana n. 28 (P.IVA 01394420440), i-
lavori di manutenzione straordinaria delle strade comunali da eseguire con minipala meccanica per
l’importo di euro 3.527,00 esclusa iva 22% ed avente il seguente Codice C.I.G.: ZCD2B6003A;
alla ditta Bitum Service s.r.l., con sede in Via Sicilia n. 1 – 63074 San Benedetto del Tronto (AP) – (P.IVA-
01527440448), i lavori per la rimodulazione dell’attraversamento pedonale rialzato in Via Santa Maria
per l’importo di euro 800,00 esclusa iva 22% ed avente il seguente Codice C.I.G.: Z812B60055;
DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 11.409,44 a favore delle ditte di cui sopra, mediante4)
imputazione al Capitolo di spesa 2842/C del PEG 2019 approvato con atto di G. C. n. 165 del
03.12.2019;
DI DARE ATTO che la spesa complessiva di euro 11.409,44, trova copertura finanziaria mediante avanzo5)
di amministrazione al Cap. 2842/C del PEG 2019 approvato con atto di G. C. n. 165 del 03.12.2019,
DI STABILIRE che, i lavori e le forniture in specie dovranno essere eseguiti dalle ditte affidatarie nel6)
rispetto della tempistica imposta da quest’Ufficio ed il pagamento avverrà in un’unica soluzione, previa
verifica della regolarità del lavoro eseguito e dell’acquisizione del DURC regolare;
….Omissis;

VISTO il quadro tecnico economico sotto riportato:

02_Asfalti

Importo lavori 9.325,00

800,00

Descrizione

Somme a disposizione:

01_Ghiaia

03_Lavori Manutenzione carreggiate

I.V.A. (22 %) 2.051,50

3.527,00

4.998,00

euro

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 101 del 05-02-2021  Pagina 2



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

32,94

Totale di progetto 11.409,44
Totale somme a disposizione

VISTA la scrittura privata da registrarsi in caso d’uso, firmata dalle parti in data 8 gennaio 2020,
con la quale i lavori attinenti alla: “Manutenzione strade comunali – Dicembre 2019” (CIG:
ZCD2B6003A), sono stati affidati alla ditta Vita Simone con sede a Montegiorgio, Via Fonterimana
n. 28 (P.IVA 01394420440) per il prezzo contrattuale pari ad euro 3.527,00;

VISTO il verbale di consegna dei lavori che è stato redatto e firmato dalle parti in data 9 gennaio
2020, nel quale veniva evidenziato che il tempo utile per dare ultimati i lavori decorrerà dalla data
del presente verbale, pertanto l’ultimazione dei lavori dovrà avvenire entro 40 (quaranta) giorni
naturali e consecutivi dalla presente consegna, pertanto, il termine finale per dare ultimati i lavori è
quello del 24.02.2020. (art. 18 c.s.a.)

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori, redatto e firmato dalle parti in data 12 Febbraio 2020
dal quale risulta che i lavori sono stati ultimati in pari data, quindi entro il termine contrattuale;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio reg. gen. n.
489 del 23.07.2020 ad oggetto: “Lavori di manutenzione strade comunali – Dicembre 2019.
Approvazione e liquidazione stato finale e certificato di regolare esecuzione ditte: Bitum Service Srl
e Merelli Cave Srl”, è stato stabilito quanto segue:
Omissis;1)
DI APPROVARE, gli elaborati tecnico contabili relativi allo stato finale dei lavori di “Manutenzione2)
strade comunali – Dicembre 2019” redatti dalla direzione dei lavori in data 17.07.2020 e costituito dai
seguenti elaborati:
Libretto delle misure;-
Registro di contabilità n.1;-
Sommario del registro di contabilità;-
Stato finale dei lavori;-
Verbale di consegna lavori;-
Certificato di ultimazione dei lavori;-
Avviso ai creditori;-
Relazione al conto finale e certificato di regolare esecuzione;-

dai quali risulta che:
la ditta Merelli Cave srl, con sede in Località Coldellaio – 62026 San Ginesio (MC) ha eseguito laa)

fornitura di ghiaia per euro 2.690,38 al netto dell’iva 22% (CIG: Z682B60075);
la ditta Bitum Service s.r.l., con sede in Via Sicilia n. 1 – 63074 San Benedetto del Tronto (AP)b)

ha eseguito la rimodulazione dell’asfalto per euro 800,00 oltre IVA 22% (CIG: Z812B60055);
la ditta Vita Simone & C. Sas, con sede in Via Fonterimana n. 28 – 63833 Montegiorgio (FM) hac)

eseguito i lavori di manutenzione delle strade per euro 5.784,28 oltre IVA 22% (CIG: ZCD2B6003A);
DI APPROVARE la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione redatti dalla DD.LL. in3)
data 17.07.2020 dai quali risulta che i lavori e le forniture sono stati regolarmente eseguiti e liquida:

la ditta Merelli Cave srl, con sede in Località Coldellaio – 62026 San Ginesio (MC), a saldo ea)
stralcio di ogni suo avere, il credito alla stessa spettante per la fornitura di ghiaia per l’importo
di euro 2.690,38 ed iva 22% euro 591,88 per complessivi euro 3.282,26 (CIG: Z682B60075);
la ditta Bitum Service s.r.l., con sede in Via Sicilia n. 1 – 63074 San Benedetto del Tronto (AP), ab)
saldo e stralcio di ogni suo avere, il credito alla stessa spettante per il lavoro di rimodulazione

2.084,44

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 101 del 05-02-2021  Pagina 3

arrotondamento



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

800,00

Somme a disposizione:

dell’asfalto per euro 800,00 ed iva 22% euro 176,00 per complessivi euro 976,00 (CIG:
Z812B60055);

DI APPROVARE il quadro tecnico economico relativo allo stato finale dei lavori in specie come sotto4)
riportato:

Q.T.E. FINALE

IVA 22% 2.040,42

03_Lavori Manutenzione carreggiate 5.784,28

Totale somme a disposizione 2.040,42

01_Ghiaia 2.690,38

Importo totale 11.315,08

Importo fornitura e lavori 9.274,66

Importo di progetto 11.409,44

Descrizione euro

Economie accertate 94,36
DI LIQUIDARE E PAGARE, per quanto in premessa esposto e motivato le seguenti fatture:5)

la fattura n. 8_20 del 08.07.2020, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 08.07.2020 al-
n. 7569 emessa dalla ditta Bitum Service s.r.l., con sede in Via Sicilia n. 1 – 63074 San Benedetto
del Tronto (AP) – (P.IVA 01527440448), per l’importo pari all’imponibile di euro 800,00 per i
“Lavori di rimodulazione attraversamento pedonale in Via Santa Maria” con relativo codice C.I.G.:
Z812B60055;
la fattura n. 2020-52/C del 08.07.2020, pervenuta al protocollo di questo Comune in data-
09.07.2020 al n. 7573 emessa dalla ditta Merelli Cave srl, con sede in Località Coldellaio – 62026
San Ginesio (MC) – (P.IVA 01933770438), per l'importo pari all’imponibile di euro 2.690,38 per la
“Fornitura breccia da cava” con relativo codice C.I.G.: Z682B60075;

DI PAGARE ai sensi dell’art. 1 comma 629, lettera b) della L. n. 190/20144, a favore del Ministero delle6)
Finanze, Agenzia delle Entrate, secondo le modalità previste all’art. 4 del Decreto del Ministero
dell’Economia e delle Finanze del 23.01.2015, la somma di euro 767,88 pari all’importo dell’IVA delle
fatture di cui al precedente punto 5);
DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva di euro 4.258,26 relativa ai lavori e fornitura in oggetto, viene7)
finanziata con imputazione al Cap. 2842/R del PEG 2020/gestione residui, approvato con atto di G. C. n.
66 del 29.06.2020;

….Omissis;

VISTA la fattura n. 1_21 del 03.02.2021, prot. n. 1841 del 03.02.2021, emessa dalla ditta Vita
Simone & C. Sas, con sede in Via Fonterimana n. 28 – 63833 Montegiorgio (FM) – (P.IVA
01394420440), dell'importo complessivo di euro 7.056,82 di cui euro 5.784,28 per lavoro ed euro
1.272,54 per IVA al 22% ad oggetto “Lavori manutenzione straordinaria strade comunali –
Dicembre 2019” (C.I.G.: ZCD2B6003A);

VISTO il DURC On Line prot. INAIL_25573565 del 08.01.2021 con scadenza validità il 08.05.2021
della ditta Vita Simone & C. Sas, con sede in Via Fonterimana n. 28 – 63833 Montegiorgio (FM)–
(P. IVA 01394420440), il quale attesta che il soggetto di cui sopra risulta regolare nei confronti
dell'INPS, INAIL e CNCE;

RICHIAMATO l'art. 184 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, il quale stabilisce che la liquidazione (fase
in cui si determina la somma certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare dell'impegno
Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 101 del 05-02-2021  Pagina 4

02_Asfalti



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 101 del 05-02-2021  Pagina 5

definitivo assunto) compete all'ufficio che ha dato esecuzione al provvedimento di spesa ed è
disposta sulla base della documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 177 del 17.12.2020, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto “Attuazione della gestione in Esercizio Provvisorio per l’anno 2021 e conseguente
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e del Piano degli Obiettivi e della performance
provvisori. Provvedimenti inerenti e conseguenti e successiva approvazione”, con la quale è stata
approvata l’attuazione dell’esercizio provvisorio per il corrente anno 2021 e la conseguente
definizione di un piano esecutivo di gestione provvisorio;

ATTESO CHE la spesa complessiva di euro 7.056,82 relativa ai lavori di manutenzione strade
comunali, viene finanziata mediante imputazione al Cap. 2842/R del PEG 2021/gestione residui in
fase di predisposizione;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

PRESO ATTO del decreto del Sindaco n. 19 del 31.12.2020 ad oggetto: "Nomina dei responsabili
degli uffici e dei servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione della
retribuzione di posizione per il periodo 01.01.2021/30.06.2021.", con il quale si attribuiscono al
sottoscritto, le funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107,
comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nell'ambito della rispettiva competenza;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI LIQUIDARE E PAGARE, per quanto in premessa esposto e motivato la fattura n. 1_21 del2)
03.02.2021, prot. n. 1841 del 03.02.2021, emessa dalla ditta Vita Simone & C. Sas, con
sede in Via Fonterimana n. 28 – 63833 Montegiorgio (FM) – (P.IVA 01394420440) per i
“Lavori manutenzione straordinaria strade comunali – Dicembre 2019” (C.I.G.: ZCD2B6003A)
per l'importo pari all’imponibile di euro 5.784,28 per lavoro;

DI PAGARE ai sensi dell’art. 1 comma 629, lettera b) della L. n. 190/20144, a favore del3)
Ministero delle Finanze, Agenzia delle Entrate, secondo le modalità previste all’art. 4 del



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 101 del 05-02-2021  Pagina 6

Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23.01.2015, la somma di euro
1.272,54 pari all’importo dell’IVA della fattura di cui al precedente punto 2);

DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva di euro 7.056,82 relativa ai lavori di4)
manutenzione strade comunali, viene finanziata mediante imputazione al Cap. 2842/R del
PEG 2021/gestione residui in fase di predisposizione;

DI AUTORIZZARE lo svincolo delle economie pari ad euro 94,36 dal rispettivo capitolo di5)
imputazione;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per6)
l'adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza.

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto7)
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario responsabile
del servizio Economico - Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e8)
per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,9)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

Montegiorgio, lì 05.02.2021

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  FEDERICA DILUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 101 del 05-02-2021  Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 05-02-2021
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 09-02-2021
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 10-02-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 10-02-2021 al 25-02-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 276    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


